Verfio GRÆCA LXX. Interp. Cum Translatione LATINA.

Et miseretur Dominus Jacob, & eliget adhuc Israel: & requiescat super terram suam: & (b) advena apponetur ad eos: & apponetur ad domum Jacob: Et affument eos gentes, & intro- ducunt in locum eorum; & possidebunt, & multiplicaverunt super terram, in servos, & serva- bunt eum captivi, qui captivaverant eos, & subjugaverunt dominationi, qui dominati fuerant eis. Et erit in die illa requiescent te: & faciet Dominus a dolore, & favore tuo, a servitute tua dura, quam servivisti tui. Et sumes le- gumentationem hanc super regem Babylonis: Quomodo cessavit exactor, & cessavit tributum? Conxit Dominus jugum peccato- rum tuum, jugum principum: Per- cussit gentem favorem, plaga insani- sabili, percussit gentium plaga furoris, qui non peperit: Requiescit confidenter omni terra, clamat cum letitia: Et li- gna Libani letata sunt super te: & cedri Libani, ex quo tu dormivisti, non ascendit qui cadat nos. Infernus subter exaltavit tuu est occurrus tibi: confu- xerunt tibi omnes (c) gigantes, qui principabantur tibi, qui exci- tabant de foliis eorum omnes ver- ges gentium. Omnes responde- bunt, & dicent tibi; Et tu ca- vus es, sicut & nos: & in nobis verumatus es: Descendit ad infernu gloria tua, multa letitia tua: subter te sternent pueritium: & (d) operculum tuum vertit. Quomodo cecidit de caelo Lucifer, qui mande oriebaris? Conxit est ad terram, qui mitebat ad omnes gentes. Tu autem dixerat in mente tua: In caeliu ascendam, super syde- ras caeli ponam thronum meum, sedebam in monte excelso super montes excelsum: qui ad Aquilonem: Ascendam super nubes: 14 ero similis Altissimo. Quae autem in infernu descendit, & ad sim- damentum terrae. Qui vident te, inibuntur super te, & dicent; Ille homo, qui irritabat terram, qui concussit reges: Qui puer- nitiam vidit totum, destruxit, & civitates ejus destruxit, & qui in (e) obdormiscit enim, non solvit. Omnes reges gentium dorm- ierunt in haute, homo in domo sua.

Targum JONATHAN.

1 ויבחרו על ארמם וגו' ויבחרו על ארמם וגו'
 2 ויבחרו על ארמם וגו' ויבחרו על ארמם וגו'
 3 ויבחרו על ארמם וגו' ויבחרו על ארמם וגו'
 4 ויבחרו על ארמם וגו' ויבחרו על ארמם וגו'
 5 ויבחרו על ארמם וגו' ויבחרו על ארמם וגו'
 6 ויבחרו על ארמם וגו' ויבחרו על ארמם וגו'
 7 ויבחרו על ארמם וגו' ויבחרו על ארמם וגו'
 8 ויבחרו על ארמם וגו' ויבחרו על ארמם וגו'
 9 ויבחרו על ארמם וגו' ויבחרו על ארמם וגו'
 10 ויבחרו על ארמם וגו' ויבחרו על ארמם וגו'
 11 ויבחרו על ארמם וגו' ויבחרו על ארמם וגו'
 12 ויבחרו על ארמם וגו' ויבחרו על ארמם וגו'
 13 ויבחרו על ארמם וגו' ויבחרו על ארמם וגו'
 14 ויבחרו על ארמם וגו' ויבחרו על ארמם וגו'
 15 ויבחרו על ארמם וגו' ויבחרו על ארמם וגו'
 16 ויבחרו על ארמם וגו' ויבחרו על ארמם וגו'
 17 ויבחרו על ארמם וגו' ויבחרו על ארמם וגו'
 18 ויבחרו על ארמם וגו' ויבחרו על ארמם וגו'

PARAPH. CHALD. Verfio Latina.

Miseretur enim Dns domus Jacob, & eliget adhuc Israelem, & ha- bitare faciet eos super terram suam; & adjicientur advena ad eos, & adhaerebit domui Jacob. Et tollent eos populi, & adducent eos in terram suam: & possidebit eos domus Israel super terram majestatis Domini in servos & ancillas; & erunt captivantes eos qui captivaverant eos, & servient eis illi qui subjecerant eos. Et erit in die qua requiescere faciet Dns te a tribulatione tua, & a subjectione tua, & a servitute dura qua ante servivisti. Et tolles parabolam istam super regem Babylonis, & dices: 4 Quomodo cessavit subje- ctio subjeci- tus sine defectu fortitudo peccatoris! Conxit Dns fortitudinem impiorum, domini peccatorum. Qui percuti- ebat populos in furore, percussione sine cessatione, servie faciens in furore populos servitute sine cessatione. Conquievit, pacata est omnis terra, & exultaverunt in cantico. Dominatores quoque laxati sunt super te: divi- tes in substantiis dicebant: A tempore quo dormivisti, non ascendit disperseris super nos. Infernus subter te commotus est in occursum ad- ventus tui, sicut tibi gigantes. Omnes divites in substantiis luxure- runt de foliis suis omnes reges populo. Omnes illi respondebunt, & di- cent tibi: Tu quoque infirmatus es sicut & nos; assimilatus es nobis. De- trahita est ad infernu gloria tua; strepitus laudis mistic tua: subter te sternent vermes, & super te tinea. Quomodo cecidisti de excelso, qui eras 13 splendidus inter filios hominum, sicut stella lucens inter stellas; & pro- jectus es in terram qui occidebas populos. Tu autem aixisti in corde tuo: In 14 excellum ascendam, super populu Dei ponam thronum regni mei, & fe- debam in monte federis in finibus Aquilonis. Ascendam super omnem po- pulum: ero excelsoz omnib; Verutamen ad infernu detrahentis, ad 15 extremam lacu domi perditionis. Qui te viderint, super te contem- plabuntur: te propicient, & dicent: Nunquid iste est vir qui commovebat 16 terram, in solitudine redigens regna? Posuit orbē sicut desertu, & civitates ejus destruxit: vincit' ejus non aperuit januam. Omnes reges populo- rum univervi dormierunt in gloria, unusquisque in domo seculi sui.

ישעיהו: כ

Verfio VULG. LAT.

Verfio GRÆCA LXX. Interp. Cum Translatione LATINA.

fecerit errare & N. pl. principes sunt decipi, Sohan principes sunt Infatuati
 נואלו שרי עניו נואלו שרי עניו נואלו שרי עניו נואלו שרי עניו
 15 **עצמות פנת שבטיה:** יהוה מסך בקרבנה
 16 **רוח עושים** והעניו את מצרים בכל מעשהו
 17 **כזהעניו שבור בקיאו:** ולא יהיה למצרים מעשהו
 18 **אשר יעשהו ראשונב כפה ואנמן:** ביום ההוא יהיה
 19 **מצרים כנשים** ויהי ויחד מפני תניפת יתר
 20 **צבאות מצרים** יהוה יהוה אלהי מצרים עניו
 21 **אדמת יהודה למצרים** לחנה כל אשר יזכיר
 22 **אחיהו יחד מפני עצה** יהוה צבאות אשר
 23 **הוא יושן עניו:** ביום ההוא יהוה
 24 **שרים מצרים** מדרכות שפת נענו ושבעות
 25 **צבאות עיר הרם** יאיר לאחת:
 26 **ביום ההוא יהיה** מופת ליהוה בתוך ארץ מצרים
 27 **ומצבאות אצל גבולה** ליהוה: והוא לאות
 28 **ולעד יהיה צבאות** בארץ מצרים כפי צעקת
 29 **אל יהוה** מפני לחצים וישלח להם משוע
 30 **וב יודע יהוה** למצרים
 31 **ועניו מצרים** את יהוה ביום ההוא ועברו ויבן
 32 **ומנה ונדרו** נדר ליהוה ושלמו:
 33 **יהוה את מצרים** נהר ויבוא וישב לו
 34 **יהוה ונתן להם** רופאם: ביום ההוא תהיה
 35 **ההוא יהיה שאל** שלישה למצרים ולאשר בדיכיה
 36 **קרב הארץ** אשר ברקו יהוה צבאות לאמר
 37 **עמי מצרים** ויחד מפני עצה יהוה
 38 **ונתתי** ישראל

Stuli facti sunt principes Taneos, emaruerunt principes
 Memphes, decepturunt principes
 Egyptum, angulum populorum e-
 jus Dominus miscuit in medio
 ejus spiritum vitiginis: & erra-
 rare fecerunt Ægyptum in omni
 opere suo, sicut erat ebrius &
 vomens. Et non erit Ægypto
 opus, quod faciat caput &
 caudam, incurvantem & res-
 trantem. In die illa erit
 Ægyptus quasi mulieres, & stu-
 pebunt, & timebunt à facie
 commotionis manus Dñi exerci-
 tium, quam ipse movebit sup
 eam. Et erit terra Juda Ægypto
 in pavore: omnis qui illi fu-
 erit recedat, pavebit à facie
 consilii Domini exercituum, &
 ipse cogitavit super eam. In
 die illa erunt quinque civita-
 tes in terra Ægypti, loquentes
 lingua Chanaan, & jurantes
 p Dñm exercituum: Civitas So-
 lis vocabitur una. In die illa
 erit altare Dñi in medio terre
 Ægypti, & titulus Dñi juxta
 terminum ejus erit in signu, &
 in testimonium Dño exercituum
 in terra Ægypti, Clamabunt
 enim ad Dominu à facie tribu-
 lantis, & mittet eis salvato-
 rem & propugnatorem, qui
 liberet eos. Et cognoscentur
 Dominus ab Ægypto, & cognos-
 cent Ægypti Dominum in die illa,
 & colent eum in hostiis &
 in muneribus: & vota vo-
 vebunt Domino, & solvent.
 Et percussit Dominus Ægyptum
 plagâ, & sanabit eam, &
 placabitur eis, & sanabit eos.
 In die illa erit via de Ægypto
 in Assyriam, & intrabit Assy-
 rium Ægyptum, & Ægyptus in
 Assyriam, & servient Ægypti
 Affur. In die illa erit
 Israel tertius Ægypto & Af-
 syrio: benedictio in medio ter-
 ræ. Cui benedixit Dominus ex-
 ercitus, dicens, Benedictus popu-
 lus meus Ægypti, & opus
 manus mearum Assyrio: hæ-
 reditas autem mea Israel.

Defecerunt principes Taneos, &
 exaltati sunt principes Mempho-
 nis: & decipiet Ægyptum per
 tribum. Dominus enim miscuit
 ei spiritum seditionis: & se-
 duxerunt Ægyptum in omnibus
 operibus suis, sicut errat ebrius,
 & vomens simul. Et non erit Ægy-
 ptus opus, quod faciat caput, &
 caudam, & principium, & (b) fi-
 nem. Die autem illa erunt Ægy-
 ptii, quasi mulieres, in timore,
 & tremore à facie manuum Domini
 Sabaoth, quoniam ipse immutat
 eis. Et erit terra Judæorum Æ-
 gypti in (c) terrore. Quicun-
 que nominaverit eam ipse, time-
 bit propter consilium quod die-
 berunt Dominus super ipsam. Die illa
 erunt quinque civitates in Ægy-
 pto loquentes lingua Chanaan,
 & jurantes nomine Domini
 Sabaoth. Civitas (d) Solis
 vocabitur una civitas. Die illa
 erit altare Domino in regione Æ-
 gyptiorum: & titulus ad terminum
 ejus Domino. Et erit in signum
 in scutum Domino in regi-
 one Ægypti. Quia clamabunt
 ad Dominum propter tribulationes
 eas: & mittet eis hominem, qui
 salvabit eos: judicans salvabit
 eos. Et notus erit Dominus Ægy-
 ptis: & cognoscent Ægy-
 ptii Dominum in die illa, & faci-
 ent sacrificia, & vovebunt vota
 Domino, & reddent. Et percus-
 siet Dominus Ægyptum plagâ,
 & sanabit eos sanatione. Et
 convertentur ad Dominum: & exau-
 diet eos, & sanabit eos sanatione.
 Die illa erit via ab Ægypto
 ad Assyriam: & intrabit Assyrius
 in Ægyptum: & ibunt Ægyptii ad
 Assyriam, & servient Ægyptii
 Assyrii. Die illa erit Israel tertius
 Ægypto, & in Assyria benedictio
 in terra. Quando benedixit Do-
 minus Sabaoth, dicens, Benedic-
 tus populus meus qui in Ægypto,
 & qui in Assyria, & hereditas
 mea Israel.